N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

COMISSÃO DE DIREITO BANCÁRIO DA

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL –

SEÇÃO DE GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE

2024, REALIZADA EM 08/02/2024.

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (08/02/2024), às dezenove

horas (19h), na Sala de Sessões I da OAB-GO, sob a Presidência do Dr. Florisvaldo de

Araújo Neto, foi instalada a 1ª Reunião Ordinária da Comissão de Direito Bancário (CDB)

da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2024. Estiveram

presentes e justificaram ausência os membros: conforme lista de presença anexa. 1 –

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA – Verificada a existência de quórum, o

Presidente, Dr. Florisvaldo de Araújo Neto declarou aberta a reunião, conforme lista de

presença em anexo. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA

REUNIÃO REALIZADA: nenhum. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. 3.1.

Cronograma 2024 – foram repassados aos membros da comissão os planos e anseios de

trabalhos e atividades para o ano de 2024, dentre os quais a elaboração do Congresso

Estadual em 2024. 3.2. Foi pautado o tema relacionado a problemas com o Banco do Brasil:

Reclamação de advogados que pedem microfilmagens de extratos para ingressar com ações

de irregularidades com PIS/PASEP. Além da demora no atendimento das solicitações, tem

exigido procuração pública, conforme normativa interna. Após deliberações dos membros,

ficou decidido que essa Comissão encaminhará ofício à superintendência do Banco do

Brasil e será remetido ao conselho seccional a sugestão para ingresso de Ação Civil Pública

para as defesas dos interesses da advocacia. 3.3. Foi proposto pela Dra. Karinny Magalhães

o estudo sobre o arbitramento de honorários por equidade e a não observância do Código de

Processo Civil em algumas condenações. 3.4. Foi proposta pela Dra. Paula Lima ao pedir a

palavra, sugeriu um tema em pauta e a provável violação de prerrogativa, o que foi de

pronto sugerida a diligência em conjunto com a diretoria da comissão para tentar solucionar

o problema junto ao juízo 4. ORDEM DO DIA:  4.1. Expedientes: nenhum. 4.2.

Processos Com Julgamento Iniciado: nenhum. 4.3. Processos Com Julgamento

Adiado: nenhum. 4.4. Julgamento De Processos/Pauta Do Dia: 4.4.1. Conhecimento:

nenhum. 4.4.2. Julgamento: nenhum 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES

(sugestões argumentos idéias, algo a acrescentar). nenhum. 6. ENCERRAMENTO: O

Presidente em exercício da Comissão Dr. Florisvaldo de Araújo Neto, declarou encerrada a

reunião agradecendo a presença de todos os membros. Eu, Florisvaldo de Araújo Neto,

lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será assinada por mim.

Florisvaldo de Araújo Neto  Nilo Ferreira Macedo Filho

Presidente da Comissão   Secretário-Geral Adjunto

Direito Bancário   da Comissão de Direito Bancário

FLORISVALDO DE
ARAUJO
NETO:01482504162

Assinado de forma digital por
FLORISVALDO DE ARAUJO
NETO:01482504162
Dados: 2024.02.09 01:36:18
-03'00'